SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.962, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

Aprova a oferta dos Cursos de Graduação da

Universidade Federal do Pará por meio do

Processo Seletivo para o ano de 2018.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão do Egrégio

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 28.09.2017, e em

conformidade com os autos do Processo nº 028510/2017 – UFPA, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º O ingresso nos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Pará

(UFPA), no ano de 2018, far-se-á por meio de Processo Seletivo (PS), em conformidade

com a legislação vigente e os Editais próprios.

Parágrafo único. A UFPA manterá o Exame Nacional do Ensino Médio

(ENEM) como única fase de seu Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de

Graduação, observados os critérios e requisitos próprios do Exame.

Art. 2º As vagas dos Cursos de Graduação destinadas ao Sistema de Cotas serão

distribuídas conforme estabelecido na legislação vigente e discriminadas em Edital

próprio.

Art. 3º Será atribuído um bônus de 10% (dez por cento) aos alunos que tenham

cursado todo o ensino médio nos Estados do Pará, Amapá, Amazonas, Roraima,

Rondônia, Acre e Tocantins, observados os critérios de classificação estabelecidos em

Edital próprio.

Art. 4º Do total de vagas ofertadas para os Cursos de Graduação, a UFPA

disponibilizará o correspondente entre 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento) para

o Sistema de Seleção Unificada (SiSU), sob a responsabilidade do MEC.

Resolução nº 4962 – CONSEPE, de 28.09.2017 - anexo

Art. 5º As vagas dos Cursos de Graduação destinadas ao Sistema de Seleção

Unificada (SiSU) serão publicadas no Edital SiSU 2018 do Ministério da Educação

(MEC).

Art.6º Os Processos Seletivos Especiais (PSEs) serão objeto de Editais

específicos.

Art. 7º Os Cursos ofertados, o número de vagas, os locais de funcionamento e o

regime da oferta constam do Anexo I, parte integrante e inseparável da presente

Resolução.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 28 de setembro de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução nº 4962 – CONSEPE, de 28.09.2017 - anexo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO 2018 – PS UFPA 2018

ANEXO AO EDITAL N.º 3 – COPERPS, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

Nº
UNIDADE

CÓDIGO
EMEC

CURSO  REG MODALIDADE TURNO
INICIO

PERÍODO
OFERTAS

PS2018
VÍNCULO DO
CURSO

1 ABAETETUBA 1110447 ENGENHARIA INDUSTRIAL EXT Bacharelado Integral 2018.2   40 ABAETETUBA

2 ABAETETUBA 92851 FISICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40
ABAETETUBA

3 ABAETETUBA 1179262 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   24 ABAETETUBA

4 ABAETETUBA 114850 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Noturno   2018.4 32 ABAETETUBA

5 ABAETETUBA 114853 MATEMATICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 ABAETETUBA

6 ABAETETUBA 38276 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   32 ABAETETUBA

7 ALTAMIRA 53101 AGRONOMIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ALTAMIRA

8 ALTAMIRA 18491 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   32 ALTAMIRA

9 ALTAMIRA 114894 ENGENHARIA FLORESTAL EXT Bacharelado Integral 2018.2   32 ALTAMIRA

10 ALTAMIRA 12052 GEOGRAFIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 ALTAMIRA

11 ALTAMIRA 114876 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Integral 2018.2   40 ALTAMIRA

12 ALTAMIRA 114876 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 ALTAMIRA

13 ALTAMIRA

MEDICINA EXT Bacharelado Integral 2018.2 2018.4 60 ALTAMIRA

14 ALTAMIRA 12048 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 ALTAMIRA

15 ANANINDEUA 5001238 CIENCIA E TECNOLOGIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   40 ANANINDEUA

16 ANANINDEUA 5001235 ENGENHARIA DE MATERIAIS EXT Bacharelado Integral 2018.2   37 ANANINDEUA

17 ANANINDEUA 1330343 GEOGRAFIA - ANANINDEUA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 ANANINDEUA

18 ANANINDEUA 1330342 HISTORIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   37 ANANINDEUA

19 ANANINDEUA 1299461 TECNOLOGIA EM GEOPROCESSAMENTO EXT Tecnológico Matutino 2018.2   37 ANANINDEUA

20 BAIÃO 12073 HISTORIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 CAMETÁ

21 BELÉM 11989 ADMINISTRACAO EXT Bacharelado Matutino 2018.2   36 ICSA

22 BELÉM 11989 ADMINISTRACAO EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   36 ICSA

23 BELÉM 11989 ADMINISTRACAO EXT Bacharelado Noturno 2018.2   36 ICSA

24 BELÉM 12002 ARQUITETURA E URBANISMO EXT Bacharelado Matutino 2018.2   24 ITEC

25 BELÉM 12002 ARQUITETURA E URBANISMO EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   24 ITEC

26 BELÉM 1179143 ARQUIVOLOGIA EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   32 ICSA

27 BELÉM 114907 ARTES VISUAIS EXT Lic./Bach Vespertino 2018.2   32 ICA

28 BELÉM 11987 BIBLIOTECONOMIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ICSA

29 BELÉM 11987 BIBLIOTECONOMIA EXT Bacharelado Noturno 2018.2   32 ICSA

30 BELÉM 12014 BIOMEDICINA EXT Bacharelado Integral 2018.2   32 ICB

31 BELÉM 1109834 BIOTECNOLOGIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ICB

32 BELÉM 12025 CIENCIA DA COMPUTACAO EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   29 ICEN

33 BELÉM 12023 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Licenciatura Matutino 2018.2   29 ICB

34 BELÉM 12023 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Licenciatura Noturno 2018.2   29 ICB

35 BELÉM 12027 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   29 ICB

36 BELÉM 11988 CIENCIAS CONTABEIS EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ICSA

Resolução nº 4962 – CONSEPE, de 28.09.2017 - anexo

37 BELÉM 11988 CIENCIAS CONTABEIS EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   32 ICSA

38 BELÉM 11988 CIENCIAS CONTABEIS EXT Bacharelado Noturno 2018.2   32 ICSA

39 BELÉM 114910 CIENCIAS NATURAIS EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 ICEN

40 BELÉM 114910 CIENCIAS NATURAIS EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 ICEN

41 BELÉM 11992 CIENCIAS SOCIAIS EXT Lic./Bach* Noturno 2018.2   32 IFCH

42 BELÉM 11992 CIENCIAS SOCIAIS  EXT Lic./Bach* Matutino 2018.2   32 IFCH

43 BELÉM 1148597 CINEMA E AUDIOVISUAL EXT Bacharelado Integral 2018.2   21 ICA

44 BELÉM 25795 COMUNICACAO SOCIAL - JORNALISMO EXT Bacharelado Matutino 2018.2   24 ILC

45 BELÉM 28352
COMUNICACAO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA

EXT Bacharelado Matutino 2018.2   16 ILC

46 BELÉM 114914 DANCA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 ICA

47 BELÉM

DESENVOLVIMENTO RURAL EXT  Bacharelado Integral 2018.2   45 BELÉM

48 BELÉM 11990 DIREITO EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ICJ

49 BELÉM 11990 DIREITO EXT Bacharelado Vespertino 2018.2 2018.4 64 ICJ

50 BELÉM 11990 DIREITO EXT Bacharelado Noturno 2018.2 2018.4 64 ICJ

51 BELÉM 11993 ECONOMIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   40 ICSA

52 BELÉM 11993 ECONOMIA EXT Bacharelado Noturno 2018.2   40 ICSA

53 BELÉM 104598 EDUCACAO FISICA EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   38 ICED

54 BELÉM 12013 ENFERMAGEM EXT Bacharelado Integral   2018.4 34

55 BELÉM 12013 ENFERMAGEM EXT Bacharelado Integral 2018.2   34 ICS

56 BELÉM 1191473 ENGENHARIA BIOMEDICA EXT Bacharelado Integral 2018.2 2018.4 32 ITEC

57 BELÉM 12001 ENGENHARIA CIVIL EXT Bacharelado Matutino 2018.2 2018.4 56 ITEC

58 BELÉM 12001 ENGENHARIA CIVIL EXT Bacharelado Noturno 2018.2 2018.4 56 ITEC

59 BELÉM 53193 ENGENHARIA DA COMPUTACAO EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ITEC

60 BELÉM 53193 ENGENHARIA DA COMPUTACAO EXT Bacharelado Vespertino   2018.4 32 ITEC

61 BELÉM 21850 ENGENHARIA DE ALIMENTOS EXT Bacharelado Matutino 2018.2   29 ITEC

62 BELÉM 1335259 ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ICB

63 BELÉM 1179144 ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES EXT Bacharelado Matutino 2018.2   16 ITEC

64 BELÉM 1179144 ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES EXT Bacharelado Vespertino   2018.4 16 ITEC

65 BELÉM 12004 ENGENHARIA ELETRICA EXT Bacharelado Integral 2018.2 2018.4 64 ITEC

66 BELÉM 1285065 ENGENHARIA FERROVIARIA E LOGISTICA EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   16 ITEC

67 BELÉM 12003 ENGENHARIA MECANICA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ITEC

68 BELÉM 12003 ENGENHARIA MECANICA EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   32 ITEC

69 BELÉM 87758 ENGENHARIA NAVAL EXT Bacharelado Matutino 2018.2   21 ITEC

70 BELÉM 12006 ENGENHARIA QUIMICA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   40 ITEC

71 BELÉM 1113574 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL EXT Bacharelado Matutino   2018.4 24 ITEC

72 BELÉM 1113574 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   24 ITEC

73 BELÉM 12024 ESTATISTICA EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   36 ICEN

74 BELÉM 52003 FARMACIA EXT Bacharelado Integral 2018.2 2018.4 56 ICS

75 BELÉM 311994 FILOSOFIA EXT Lic./Bach* Integral 2018.2   32 IFCH

76 BELÉM 12000 FISICA EXT Lic./Bach* Matutino 2018.2   32 ICEN

77 BELÉM 12000 FISICA EXT Lic./Bach* Vespertino 2018.2   32 ICEN

78 BELÉM 12022 FISICA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   40 ICEN

79 BELÉM 1113541 FISIOTERAPIA EXT Bacharelado Integral 2018.2   29 ICS

Resolução nº 4962 – CONSEPE, de 28.09.2017 - anexo

80 BELÉM 66739 GEOFISICA EXT Bacharelado Integral 2018.2   32 IG

81 BELÉM 11991 GEOGRAFIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 IFCH

82 BELÉM 311991 GEOGRAFIA  EXT Bacharelado Matutino 2018.2   24 IFCH

83 BELÉM 12005 GEOLOGIA EXT Bacharelado Integral 2018.2   32 IG

84 BELÉM 11995 HISTORIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 IFCH

85 BELÉM 11995 HISTORIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   40 IFCH

86 BELÉM 1186804 LETRAS (LIBRAS) INT Licenciatura Integral   2018.3 21 ILC

87 BELÉM 86286 LETRAS (LINGUA ALEMA) EXT Licenciatura Matutino 2018.2   21 ILC

88 BELÉM 104612 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) EXT Licenciatura Noturno   2018.4 21 ILC

89 BELÉM 26501 LETRAS (LINGUA FRANCESA) EXT Licenciatura Matutino 2018.2   21 ILC

90 BELÉM 23777 LETRAS (LINGUA INGLESA) EXT Licenciatura Matutino   2018.4 21 ILC

91 BELÉM 23777 LETRAS (LINGUA INGLESA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   21 ILC

92 BELÉM 27645 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Matutino 2018.2 2018.4 40 ILC

93 BELÉM 27645 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA)  EXT Licenciatura Noturno 2018.2 2018.4 40 ILC

94 BELÉM 5000216
LICENCIATURA INTEGRADA EM EDUCACAO
EM CIENCIAS MATEMATICA E LINGUAGENS

EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   36 IEMC

95 BELÉM 5000216
LICENCIATURA INTEGRADA EM EDUCACAO
EM CIENCIAS MATEMATICA E LINGUAGENS

EXT Licenciatura Noturno 2018.2   36 IEMC

96 BELÉM 11999 MATEMATICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 ICEN

97 BELÉM 11999 MATEMATICA EXT Licenciatura Vespertino   2018.4 40 ICEN

98 BELÉM 12015 MEDICINA EXT Bacharelado Integral 2018.2 2018.4 135 ICS

99 BELÉM 12008 METEOROLOGIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 IG

100 BELÉM 1113542 MUSEOLOGIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   24 ICA

101 BELÉM 114950 MUSICA EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   24 ICA

102 BELÉM 12018 NUTRICAO EXT Bacharelado Integral 2018.2   32 ICS

103 BELÉM 21848 OCEANOGRAFIA EXT Bacharelado Integral 2018.2   32 IG

104 BELÉM 12017 ODONTOLOGIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2 2018.4 40 ICS

105 BELÉM 12017 ODONTOLOGIA EXT Bacharelado Vespertino 2018.2 2018.4 40 ICS

106 BELÉM 11996 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   37 ICED

107 BELÉM 11996 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Matutino   2018.4 35

108 BELÉM 11996 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   37

109 BELÉM 11996 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Noturno   2018.4 35 ICED

110 BELÉM 31850 PSICOLOGIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   24 IFCH

111 BELÉM 31850 PSICOLOGIA EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   24 IFCH

112 BELÉM 12026 QUIMICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   37 ICEN

113 BELÉM 12007 QUIMICA EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   16 ICEN

114 BELÉM 12010 QUIMICA INDUSTRIAL EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   24 ICEN

115 BELÉM 11998 SERVICO SOCIAL EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   32 ICSA

116 BELÉM 11998 SERVICO SOCIAL EXT Bacharelado Noturno 2018.2   32 ICSA

117 BELÉM  11998 SERVICO SOCIAL EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ICSA

118 BELÉM 60886 SISTEMAS DE INFORMACAO EXT Bacharelado Noturno 2018.2   29 ICEN

119 BELÉM 114952 TEATRO EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 ICA

120 BELÉM 1191346 TECNOLOGIA EM PRODUCAO MULTIMIDIA EXT Tecnológico Noturno 2018.2   21 ICA

121 BELÉM 1164805 TERAPIA OCUPACIONAL EXT Bacharelado Matutino 2018.2   29 ICS

Resolução nº 4962 – CONSEPE, de 28.09.2017 - anexo

122 BELÉM 12012 TURISMO EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 ICSA

123 BELÉM 12012 TURISMO EXT Bacharelado Noturno 2018.2   32 ICSA

124 BRAGANÇA 18487 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Licenciatura Integral 2018.2   32 BRAGANÇA

125 BRAGANÇA 1113545 CIENCIAS NATURAIS EXT Licenciatura Integral 2018.2   32 BRAGANÇA

126 BRAGANÇA 92853 ENGENHARIA DE PESCA EXT Bacharelado Integral 2018.2   32 BRAGANÇA

127 BRAGANÇA 12065 HISTORIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 BRAGANÇA

128 BRAGANÇA 114875 LETRAS (LINGUA INGLESA) EXT Licenciatura Matutino   2018.4 32 BRAGANÇA

129 BRAGANÇA 12033 MATEMATICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 BRAGANÇA

130 BRAGANÇA 12061 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 BRAGANÇA

131 BREVES 65021 CIENCIAS NATURAIS EXT Licenciatura Noturno 2018.2   36 BREVES

132 BREVES 115013 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 BREVES

133 BREVES 12044 MATEMATICA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 BREVES

134 BREVES 12044 MATEMATICA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 BREVES

135 BREVES 12111 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 BREVES

136 CAMETÁ 1179151 AGRONOMIA  EXT Bacharelado Matutino   2018.4 36 CAMETÁ

137 CAMETÁ 1113575 CIENCIAS NATURAIS EXT Licenciatura Matutino   2018.4 32 CAMETÁ

138 CAMETÁ 1194057 GEOGRAFIA EXT Licenciatura Noturno   2018.4 32 CAMETÁ

139 CAMETÁ 12073 HISTORIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 CAMETÁ

140 CAMETÁ 1179262 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) INT Licenciatura Integral   2018.3 24 ABAETETUBA

141 CAMETÁ 114847 LETRAS (LINGUA INGLESA) EXT Licenciatura Matutino   2018.4 32 CAMETÁ

142 CAMETÁ 114846 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Matutino   2018.4 32 CAMETÁ

143 CAMETÁ 12069 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 CAMETÁ

144 CAMETÁ 1180773 SISTEMAS DE INFORMACAO EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 CAMETÁ

145 CAPANEMA 114874 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Noturno   2018.4 32 BRAGANÇA

146 CAPANEMA 12061 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 BRAGANÇA

147 CASTANHAL 21849 EDUCACAO FISICA EXT Licenciatura Integral 2018.2   32 CASTANHAL

148 CASTANHAL 21849 EDUCACAO FISICA EXT Licenciatura Integral   2018.4 32 CASTANHAL

149 CASTANHAL 1191240 ENGENHARIA DE COMPUTACAO EXT Bacharelado Vespertino   2018.4 24 CASTANHAL

150 CASTANHAL 1187074 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 CASTANHAL

151 CASTANHAL 114857 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 CASTANHAL

152 CASTANHAL 12035 MATEMATICA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 CASTANHAL

153 CASTANHAL 12035 MATEMATICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 CASTANHAL

154 CASTANHAL 53202 MEDICINA VETERINARIA EXT Bacharelado Integral 2018.2   24 CASTANHAL

155 CASTANHAL 12085 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 CASTANHAL

156 CURUÇA 1330339 FÍSICA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 ANANINDEUA

157 CURUÇA 1330344 QUÍMICA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 ANANINDEUA

158 LIMOEIRO DO AJURÚ 12069 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 CAMETÁ

159 MÃE DO RIO 12085 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 CASTANHAL

160 MÃE DO RIO 1113582 SISTEMAS DE INFORMACAO INT Bacharelado Integral   2018.3 32 CASTANHAL

161 MOCAJUBA 114846  LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) INT Licenciatura Integral   2018.3 32 CAMETÁ

162 OUEIRAS DO PARÁ 1194057 GEOGRAFIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 CAMETÁ

163 OUEIRAS DO PARÁ 114847 LETRAS (LINGUA INGLESA) INT Licenciatura Integral   2018.3 32 CAMETÁ

164 OUEIRAS DO PARÁ 12074 MATEMATICA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 CAMETÁ

Resolução nº 4962 – CONSEPE, de 28.09.2017 - anexo

165 SALINÓPOLIS 1299455
ENGENHARIA DE EXPLORACAO E
PRODUCAO DE PETROLEO

EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   40 SALINÓPOLIS

166 SALINÓPOLIS 1364837 FISICA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   40 SALINÓPOLIS

167 SALINÓPOLIS 1300375 MATEMATICA EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   40 SALINÓPOLIS

168 SOURE 104640 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 SOURE

169 SOURE 5000216
LICENCIATURA INTEGRADA EM EDUCACAO
EM CIENCIAS MATEMATICA E LINGUAGENS

INT Licenciatura Integral   2018.3 36 IEMC

170 SOURE 38276 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 ABAETETUBA

171 STA. LUZIA 12061  PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 BRAGANÇA

172 TOMÉ-AÇÚ 114850 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) INT Licenciatura Integral   2018.3 32 ABAETETUBA

173 TUCURUÍ 92859 ENGENHARIA CIVIL EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   38 TUCURUÍ

174 TUCURUÍ 1189138 ENGENHARIA DA COMPUTACAO EXT Bacharelado Matutino   2018.4 38 TUCURUÍ

175 TUCURUÍ 92861 ENGENHARIA ELETRICA  EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   32 TUCURUÍ

176 TUCURUÍ 114844 ENGENHARIA MECANICA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   38 TUCURUÍ

177 TUCURUÍ 1188707 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL EXT Bacharelado Matutino   2018.4 38 TUCURUÍ

* Licenciatura ou Bacharelado
Total de 5903 vagas

Obs.: O Regime de funcionamento dos Cursos predominante no segundo e no quarto períodos letivos serão denominados
Extensivos (EXT), já os Cursos com funcionamento predominante no primeiro e no terceiro períodos letivos serão denominados
Intensivos (INT), obrigatoriamente com funcionamento em tempo integral.